SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

Resolução 141/2023 - RTR-CONSUP/RTR/IFMT, de 20 de dezembro de 2023

O PRESIDENTE SUBSTITUTO EM EXERCÍCIO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DEO PRESIDENTE SUBSTITUTO EM EXERCÍCIO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSOEDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n. 854, de 28 de abril de 2021, e considerando o o cio nº 22.2023 - RTRCONSEPE/RTR/IFMT, de 14 de dezembro de

2023 e a decisão da 62ª Reunião Extraordinária deste Conselho, realizada no dia 20 de dezembro de 2023;

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º Art. 1º APROVAR o projeto Desenvolvimento de Tecnologias e metodologias para gestão e

acompanhamento de projetos, ações, parcerias, convênios e instrumentos congêneres do Ministério da Pesca e

Aquicultura por meio da Secretaria Nacional de Aquicultura com o Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Mato Grosso, Processo 23188.003641.2023-75, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 102/2023, de 12

de dezembro de 2023.

Art. 2ºArt. 2º APROVAR o Projeto Programa Bolsa-Formação Aquicultura do Ins tuto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Processo 23194.004075.2023-30, conforme recomendado pela Resolução

Consepe nº 103, de 12 de dezembro de 2023.

Art. 3º Art. 3º APROVAR o Projeto de Extensão denominado  Bioeconomia da Amazônia Legal do Ins tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Processo 23194.003582.2023-56, recomendado

pela Resolução Consepe nº 104, de 12 de dezembro de 2023.

Art. 4º Art. 4º APROVAR o Projeto de Extensão denominado Angatú: iniciação em prá cas corporais do Ins tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Cuiabá Cel. Octayde Jorge da Silva, Processo

23194.004495.2023-16, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 105, de 12 de dezembro de 2023.

Art. 5ºArt. 5º APROVAR o Projeto denominado Desenvolvimento de novos produtos e capacitação de mulheres

em situação de vulnerabilidade social na cadeia produ va de Plantas Medicinais, Aromá cas, Condimentares e seus

produtos do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Cuiabá Bela Vista,  Processo

23190.001427.2023-35, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 106, de 12 de dezembro de 2023.

Art. 6º Art. 6º APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso Superior de Bacharelado em Zootecnia do Ins tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Barra do Garças, Processo 23189.001167.2023-

37, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 107, de 12 de dezembro de 2023.

Art. 7º Art. 7º AUTORIZAR o funcionamento do Curso Superior de Bacharelado em Zootecnia do Ins tuto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Barra do Garças, Processo 23189.001167.2023-

37, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 108, de 12 de dezembro de 2023.

Art. 8º Art. 8º APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Agrimensura Concomitante

Intercomplementar ao Ensino Médio, convênio entre o Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso, Campus Cuiabá Cel. Octayde Jorge da Silva com a Seduc/MT, Escola Estadual Liceu Cuiabano M. de A. Muller, no

município de Cuiabá/MT, Processo 23194.006600.2022-71, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 109,

de 12 de dezembro de 2023.

Art. 9º Art. 9º APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Agrimensura Concomitante

Intercomplementar ao Ensino Médio, convênio entre o Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso, campus Confresa com a Seduc/MT, Escola Estadual 29 de Julho, no município de Confresa/MT, Processo

23193.001672.2022-31, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 110, de 12 de dezembro de 2023.

Art. 10 Art. 10 APROVAR a Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Engenharia de Controle e

Automação do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Cuiabá Cel. Octayde Jorge

da Silva,  Processo 23194.003902.2023-78, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 111, de 12 de dezembro

de 2023.

Art. 11 Art. 11 APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Agropecuária Concomitante

Intercomplementar ao Ensino Médio, convênio entre o Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso, Campus Avançado Guarantã do Norte com a Seduc/MT, Escola Estadual Albert Einstein,  Processo

23788.000688.2022-37, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 112, de 13 de dezembro de 2023.

Art. 12 Art. 12 APROVAR a Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Agropecuária do Ins tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Campo Novo do Parecis, Processo

23192.001185.2023-60, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 113, de 13 de dezembro de 2023.

Art. 13 Art. 13 APROVAR a Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico Integrado em Biotecnologia do

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Avançado Lucas do Rio Verde, Processo

23751.000400.2021-61 conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 114, de 13 de dezembro de 2023.

Art. 14 Art. 14 APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Florestas Integrado ao Ensino

Médio do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Cáceres – Prof. Olegário

Baldo,  Processo 23191.001361.2023-73, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 115, de 13 de dezembro

de 2023.

Art. 15 Art. 15 AUTORIZAR o funcionamento do Curso Técnico em Florestas Integrado ao Ensino

Médio do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Cáceres – Prof. Olegário

Baldo, Processo 23191.001361.2023-73, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 116, de 13 de dezembro de

2023.

Art. 16 Art. 16 APROVAR a Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em

Geoprocessamento do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Cuiabá Cel.

Octayde Jorge da Silva,  Processo 23194.004059.2023-47, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 117,

de 13 de dezembro de 2023.

Art. 17 Art. 17 APROVAR a Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Superior Bacharelado em

Administração do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Juína,  Processo

23195.001032.2022-10, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 118, de 13 de dezembro de 2023.

Art. 18 Art. 18 APROVAR a Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Agropecuária do Ins tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Alta Floresta - Centro de Referência

Paranaíta, Processo 23747.000774.2023-15, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 119, de 13 de

dezembro de 2023.

Art. 19 Art. 19 APROVAR a Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Agropecuária do Ins tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Alta Floresta, Processo 23747.000772.2023-

18, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 120, de 13 de dezembro de 2023.

Art. 20 Art. 20 APROVAR a Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao

Ensino Médio do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Avançado Guarantã do

Norte, Processo 23788.000208.2022-38, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 121, de 13 de dezembro

de 2023.

Art. 21 Art. 21 APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Administração Concomitante

Intercomplementar ao Ensino Médio, convênio entre o Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso, Campus Cuiabá Cel. Octayde Jorge da Silva com a Seduc/MT, Escola Estadual Profa. Eliane Digigov Santana, no

	Documento assinado eletronicamente por: